Proc. Leg. nº 5587/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 227/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações ao Centro
de Orientação Humana e Cristã Santa Rita de
Cássia pelo aniversário de 25 anos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Fabio Damasceno requer, nos termos

regimentais vigentes, a Vossa Excelência, que seja submetido ao Egrégio Plenário

desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e votação em Plenário, a

presente Moção de Louvor e Congratulações ao COHCRIC pelos seus 25 anos.

Justificativa

O COHCRIC – Centro de Orientação Humana e Cristã

Santa Rita de Cássia, é uma associação sem fins lucrativos que está inserida no

bairro Jardim São Marcos, numa das áreas de maior vulnerabilidade social do

Município de Valinhos.

A instituição nasceu em 16 de Novembro de 1997,

portanto, a 25 anos, sentiu a necessidade de garantir atendimento e saídas às

problemáticas apresentadas pela população, que carecia de assistência e de

amparo em diversas questões.

A instituição apesar de ter o foco prioritário no

atendimento à criança oferece também atendimento à comunidade e às famílias.

Desenvolve projetos e oficinas de real impacto para a

população assistida, garante atendimento para 100 crianças de 06 (seis) a 12 (doze)

anos.

Elaine O. Ferreira coordenadora da associação destaca:

¨A abordagem é constituída através de espaço de convivência, formação para

Proc. Leg. nº 5587/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

participação e cidadania, a partir dos interesses, demandas e potencialidades dessa

faixa etária¨.

As intervenções são pautadas em experiências lúdicas,

culturais e esportivas como forma de expressão, interação, aprendizagem e

sociabilidade.

Atualmente o COHCRIC é presidido pelo Padre Luiz

Carlos da Paróquia Nossa Senhora das Graças. A entidade tem sua sede na Rua

José Carlos Ferrari, 169, Residencial Santa Maria, em Valinhos.

Nesta oportunidade, necessário o reconhecimento de todo

o esforço e dessa nobre e importante associação.

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

LOUVOR à associação homenageada e seu respectivo representante acima

nomeado, para conhecimento da reverente homenagem desta Edilidade

Valinhos, 9 de novembro de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PABHF0MT2K4KZ755
		2022-11-09T10:37:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-09T10:37:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:53:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:53:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:57:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:57:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T12:07:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T12:07:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:32:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:32:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:33:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:33:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:42:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:42:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:15:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:15:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:24:20-0300

		2022-11-17T14:24:20-0300

		2022-11-17T14:35:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:35:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:32:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:32:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura